GABINETE DO VEREADOR MARCOS ANDRADE

Requerimento de nº. 037/2025.
Autor: Marcos Andrade

Assunto: Solicitar a indicação, ao Poder Executivo Municipal, a aquisição de 03 (três) caminhões de
limpeza, a serem destinados aos núcleos urbanos do município de Marabá.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma
do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, vem respeitosamente requerer à Mesa Diretora desta Casa de Leis que, após a

devida tramitação, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá, bem como à Secretaria Municipal de Serviços e Atividades Meio Ambiente

(SSAM), a indicação para aquisição de 03 (três) caminhões de limpeza, a serem destinados

aos núcleos urbanos do município de Marabá.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo melhorar a infraestrutura e a eficiência dos

serviços de limpeza pública em Marabá. A aquisição de caminhões de limpeza permitirá

reforçar o atendimento das demandas de coleta, higienização e conservação das vias

públicas, garantindo mais agilidade e eficiência nas ações de manutenção urbana.

Considerando a extensão territorial do município e a existência de diversos núcleos — como

Nova Marabá, Cidade Nova, Velha Marabá, São Félix e Morada Nova —, torna-se necessária à

distribuição desses veículos para garantir uma melhor cobertura dos serviços e o

atendimento igualitário das regiões.

Com isso, busca-se assegurar uma cidade mais limpa, saudável e organizada, contribuindo

diretamente para a qualidade de vida da população e a preservação ambiental.

Diante da relevância social e educacional da presente proposição, solicita-se o apoio dos

nobres pares para sua aprovação, a fim de viabilizar a construção dessa unidade que

representará um importante avanço na inclusão e na atenção especializada no município.

Marabá-PÁ, 15 de outubro de 2025.

_______________________
Marcos Almeida Sousa de Andrade

Vereador-PSD

		2025-10-15T11:34:49-0300
	MARCOS ALMEIDA SOUSA DE ANDRADE:68932251215